
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Ч Е Ч Е Н С К О Й Р Е С П У Б Л И К И 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от J,e. 0^. ^ / / г. Грозный № /Хв 

О внесении изменений и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Чеченской Республики 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в органах 
исполнительной власти Чеченской Республики, и в целях приведения 
нормативных правовых шстов Правительства Чеченской Республики в соответствие 
с действующим законодательством Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в некоторые акты 
Правительства Чеченской Республики. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2006 

года № 144 «О проведении ежегодного конкурса на лучший творческий 
и трудовой коллектив Чеченской Республики»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 14 августа 2007 
года № 116 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 26 декабря 2006 года № 144 «О проведении 
ежегодного конкурса на лучший творческий и трудовой коллектив Чеченской 
Республики»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 23 июня 2010 
года № 124 «О социальной программе Чеченской Республики «Оказание 
адресной социальной помощи неработающим пенсионерам Чеченской 
Республики, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и 
по инвалидности, в 2010 году»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 24 июля 2012 
года № 145 «О социальной программе Чеченской Республики «Укрепление 
материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения 
Чеченской Республики и оказание адресной социальной помощи неработающим 
пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости 
и по инвалидности, в 2012 году»; 



постановление Правительства Чеченской Республики от 7 декабря 2012 
года № 213 «О внесении изменений в социальную программу Чеченской 
Республики «Укрепление материально-технической базы учреждений 
социального обслуживания населения Чеченской Республики и оказание 
адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся 
получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, в 2012 году»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 3 сентября 2013 
года № 228 «О социальной программе Чеченской Республики «Укрепление 
материально-технической базы учреждений социального обслуживания 
населения Чеченской Республики и оказание адресной социальной помощи 
неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий 
по старости и по инвалидности, в 2013 году»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 3 декабря 2013 
года № 298 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской 
Республики от 3 сентября 2013 года № 228»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 20 ноября 2014 
года № 220 «Об оказании адресной социальной помощи неработающим 
пенсионерам Чеченской Республики, являющимся получателями трудовых 
пенсий по старости и по инвалидности, в 2014 году»; 

распоряжение Правительства Чеченской Республики от 4 августа 2014 
года № 204-р «О создании республиканской рабочей группы по учету и 
оказанию содействия в трудоустройстве лиц, вынужденно покинувших 
территорию Украины». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова, 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официальйгоУ"о-'рп^бликования. 

Председатель Прав#Ьльст1^а / / . / 
Чеченской Респу€м1йки УУ^'^-J ' 'М.М. Хучиев 

^ 7 ' 



'^^ВЕРЖЙЕНЫ 
)BJTjetef€M Правительства 

1 \Ц?'Л ЧеЧСнской:|*ёЬпублики iU\c;A Чеченской Jlefcny6j 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в некоторые акты Правительства Чеченской Республики 

I 1. Пункт 3 постановления Правительства Чеченской Республики 
I от 4 июня 2004 года № 43 «О республиканской системе управления охраной 
1 труда в Чеченской Республике» (в редакции постановлений Правительства 
i Чеченской Республики от 25 ноября 2008 года № 214, от 8 декабря 2011 года 
] № 205 и от 1 февраля 2016 года № 3) (далее - Постановление) изложить 
1 в следующей редакции: 
\ «3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
i заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 
i 1.1. В абзаце первом пункта 5.1.10 Положения о республиканской 
1 системе управления охраной труда в Чеченской Республике, утвержденного 
i Постановлением, слово «Совета» заменить словом «Федерации». 
j 2. В составе республиканской межведомственной комиссии по вопросам 
j привлечения и использования иностранных работников в Чеченской Республике, 
i утвержденном постановлением Правительства Чеченской Республики 
j от 28 января 2008 года № 2 «Об определении уполномоченного органа 
I исполнительной власти Чеченской Республики, осуществляющего функции 
1 организации и координации работы по определению потребности в привлечении 
] иностранных работников и подготовке предложений по объемам квот на 
\ осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности на территории 
'{ Чеченской Республики» (в редакции постановлений Правительства Чеченской 
) Республики от 31 января 2012 года № 20, от 30 января 2015 года № 15 
I и от 6 июня 2017 года № 159): 
• а) ввести в состав комиссии: 
\ Баширова Усмана Цокаевича, министра труда, занятости и социального 
I развития Чеченской Республики, - заместителем председателя комиссии; 
i Балаева Аслана Солсановича, заместителя начальника управления 
j экономической безопасности и противодействия коррупции Министерства 
I внутренних дел по Чеченской Республике, - членом комиссии (по согласованию); 
j Эсамбаеву Лиану Руслановну, начальника отдела эпидемиологического 
; надзора и санитарной охраны территории Управления Федеральной службы 
] по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
^ Чеченской Республике, - членом комиссии (по согласованию); 
; б) вывести из состава комиссии Ахмадова М.И., Саидова А. А., Масаеву О.В.; 
\ в) уточнить наименования должностей ответственного секретаря и 
I члена республиканской межведомственной комиссии: 



Керимов Исмаил Ахметович - начальник отдела трудоустройства и 
специальных программ департамента по вопросам занятости населения 
Министерства труда, занятости и социального развития Чеченской Республики; 

Эгиев Ноха Сайдыевич - начальник юридического отдела департамента 
правового обеспечения мэрии г. Грозного (по согласованию). 

3. В наименовании, подпункте 1.1 пункта 1, пунктах 2 и 4 постановления 
Правительства Чеченской Республики от 1 апреля 2008 года № 45 «Об 
утверждении Положения о министерстве труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики» (в редакции постановлений Правительства 
Чеченской Республики от 25 ноября 2008 года № 219, от 2 мая 2012 года 
№ 71, от 6 июня 2013 года № 141, от 10 июня 2015 года № 130, от 29 декабря 
2016 года № 216, от 7 марта 2017 года № 46 и от 28 декабря 2017 года № 337) 
(далее - Постановление) слово «министерство» в соответствующем падеже 
заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже. 

3.1. В Положении о министерстве труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики, утвержденном Постановлением: 

а) в наименовании слово «министерстве» заменить словом «Министерстве»; 
б) в разделе I: 
1) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Министерство имеет официальное наименование на русском и 

чеченском языках: 
полное наименование Министерства на русском языке - Министерство 

труда, занятости и социального развития Чеченской Республики; 
сокращенное наименование Министерства на русском языке - Минтруд ЧР; 
полное наименование Министерства на чеченском языке - Нохчийн 

Республикин къинхьегаман, балха дТанисбаран, социальни кхиоран министерство.»; 
2) пункт 7 исключить; 
в) в разделе II: 
1) в пункте 2: 
в абзаце пятнадцатом слова «профессиональную подготовку, 

переподготовку, повышение квалификации и стажировку кадров» заменить 
словами «дополнительное профессиональное образование государственных 
гражданских служащих»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 
«обеспечивает в пределах установленной компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную тайну; 
обеспечивает мобилизационную подготовку Министерства, а также 

контроль и координацию деятельности по мобилизационной подготовке 
подведомственных Министерству учреждений; 

обеспечивает размещение информации о назначении мер социальной 
поддержки в сфере деятельности Министерства в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения в соответствии с требованиями 
действующего законодательства.»; 

2) абзац тридцать восьмой пункта 9 после слова «качества» дополнить 
словом «условий». 



4. Состав организационного комитета по проведению республиканского 
конкурса «Организация высокой социальной эффективности Чеченской 
Республики», утвермоденный постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 27 апреля 2010 года № 66 «О проведении ежегодного республиканского 
конкурса «Организация высокой социальной эффективности Чеченской 
Республики» (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики 
от 15 мая 2013 года № 106, от 19 декабря 2013 года № 322 и от 4 апреля 2017 
года № 71), изложить в следующей редакции: 

«СОСТАВ 
организационного комитета по проведению республиканского конкурса 

«Организация высокой социальной эффективности 
Чеченской Республики» 

Ахмадов Ш.С. 

Межидова П.С. 

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики, председатель оргкомитета 
заместитель начальника отдела анализа и мониторинга 
в социальной сфере управления социального развития 
Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики, секретарь оргкомитета 

Члены оргкомитета: 
Умаров Э.Ю. 

Солтагереев Х.Г. 

Кимаев С.Я. 

Ибриев С.-М. С.-Э. 

Усманов Б.У. 

Герзелиев Х.М. 

Мадиев Р.З. 

Татаева Э.М. 

Темирханова З.С. 

Сахабов М.Б. 

первый заместитель министра труда, занятости и 
социального развития Чеченской Республики 
председатель Федерации профсоюзов Чеченской Республики 
(по согласованию) 
президент Торгово-промышленной палаты Чеченской 
Республики (по согласованию) 
заместитель председателя Федерации профсоюзов Чеченской 
Республики (по согласованию) 
председатель Чеченской республиканской организации 
профсоюзов работников связи (по согласованию) 
председатель Чеченской республиканской организации 
профсоюза работников народного образования и науки 
Российской Федерации (по согласованию) 
председатель Чеченской республиканской организации 
профсоюза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации 
(по согласованию) 
начальник отдела оплаты труда, трудовых отношений и 
социального партнерства Министерства труда, занятости и 
социального развития Чеченской Республики 
главный специалист-эксперт отдела оплаты труда, трудовых 
отношений и социального партнерства Министерства труда, 
занятости и социального развития Чеченской Республики 
начальник отдела охраны и экспертизы условий труда 
Министерства труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики 

». 
5. Пункт 3 постановления Правительства Чеченской Республики 

от 8 декабря 2011 года № 200 «О координационном комитете содействия 
занятости населения Чеченской Республики» (в редакции постановления 
Правительства Чеченской Республики от 3 декабря 2013 года № 300) 
(далее - Постановление) изложить в следующей редакции: 



«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 

5.1. Состав координационного комитета содействия занятости населения 
Чеченской Республики, утвержденный Постановлением, изложить в следующей 
редакции; 

«СОСТАВ 
координационного комитета содействия занятости населения 

Чеченской Республики 

Ахмадов 
Шахид Саидович 
Баширов 
Усмаи Цокаевич 

Керимов 
Исмаил Ахметович 

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики, председатель координационного комитета 
министр труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики, заместитель председателя координационного 
комитета 
начальник отдела трудоустройства и специальных программ 
департамента по вопросам занятости населения Министерства 
труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики, секретарь координационного комитета 

Члены координационного комитета: 
Байханов 
Исмаил Баутдинович 
Магомадов 
Абдул Абубакарович 
Сулейманов 
Эльхан Абдуллаевич 
Тагаев 
Султан Хумаидович 
Масаев 
Ризван Магомедович 
Зайпуллаев Муслим 
Магомед-Ярагиевич 
Дадаев 
Муса Магомедович 
Ибрагимов 
Иса Магомед-Хабиевич 
Тагиев 
Мурат Султанович 

Шуаипов 
Шаараии Абуевич 
Усманов 
Аюб Абубакарович 

Тапаев 
Алимхан 
Абдулмалекович 
Кимаев 
Салман Язумхажиевич 
Саидов 
Заурбек Асланбекович 

Гапуров 
Шахрудин Айдиевич 
Солтагереев 
Хусаин Гиланович 

министр образования и науки Чеченской Республики 

министр экономического, территориального развития 
и торговли Чеченской Республики 
министр здравоохранения Чеченской Республики 

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики - министр финансов Чеченской Республики 
министр промышленности и энергетики Чеченской 
Республики 
министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики 
министр сельского хозяйства Чеченской Республики 

министр Чеченской Республики по делам молодежи 

председатель Комитета Парламента Чеченской Республики по 
вопросам социальной политики, здравоохранения и спорта (по 
согласованию) 
председатель Комитета Правительства Чеченской Республики 
по малому бизнесу и предпринимательству 
председатель Комитета Правительства Чеченской Республики 
по защите прав потребителей и регулированию 
потребительского рынка 
директор департамента по вопросам занятости населения 
Министерства труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики 
президент Торгово-промышленной палаты Чеченской 
Республики (по согласованию) 
ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Чеченский государственный университет» (по согласоваьшю) 
президент Академии наук Чеченской Республики 

председатель Федерации профсоюзов Чеченской Республики 
(по согласованию) 

». 



6. в постановлении Правительства Чеченской Республики от 4 февраля 
2013 года № 3 «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» 
в Чеченской Республике» (в редакции постановлений Правительства Чеченской 
Республики от 19 декабря 2013 года № 325, от 15 декабря 2014 года № 247, 
от 9 марта 2016 года № 15, от 7 октября 2016 года № 156 и от 2 мая 2017 года 
№ 93) (далее - Постановление): 

а) пункт 7 Положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран 
труда» в Чеченской Республике, утвержденного Постановлением, исключить; 

б) состав межведомственной комиссии Чеченской Республики по 
рассмотрению заявлений лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран 
труда» в Чеченской Республике, утвержденный Постановлением, изложить 
в следующей редакции: 

«СОСТАВ 
межведомствениой комиссии Чеченской Республики по рассмотрению 
заявлений лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда» 

в Чеченской Республике 

Ахмадов Ш.С. 

Джемаев P.P. 

Хубаева М.С.-М. 

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики, председатель межведомственной комиссии 
заместитель министра труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики, заместитель председателя 
межведомственной комиссии 
начальник отдела по делам ветеранов, пожилых людей и по 
работе с льготниками регионального регистра Министерства 
труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики, секретарь межведомственной комиссии 

Члены межведомственной комиссии: 
Шахтиев Т.И. 

Джабраилов А.А. 

Сулейманов Х.А. 

Батыжева М.Г. 

Дакаев М.Х. 

Солтагереев Х.Г. 

Магомадова Р.А.-В. 

Алиева Е.М. 

Хажмурадов Х.З. 

директор департамента правового обеспечения, кадровой 
службы и образовательной политики Министерства 
образования и науки Чеченской Республики 
начальник отдела юридического сопровождения правового 
департамента Министерства труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики 
начальник отдела финансирования социальной защиты 
департамента бюджетной политики в отдельных отраслях 
социально-культурного развития и экономики Министерства 
финансов Чеченской Республики 
консультант Министерства здравоохранения Чеченской 
Республики 
директор департамента социальной сферы и взаимодействия 
с некоммерческими организациями Министерства 
экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики 
председатель Федерации профсоюзов Чеченской Республики 
(по согласованию) 
директор департамента по делам ветеранов, пожилых людей 
и по работе с льготниками федерального и регионального 
регистра Министерства труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики 
советник заместителя Председателя Правительства Чеченской 
Республики 
помощник Председателя Правительства Чеченской 
Республики 

». 



7. Пункт 2 постановления Правительства Чеченской Республики 
от 15 декабря 2014 года № 241 «Об утвермодении Порядка предоставления 
социальных услуг поставщиками социальных услуг в Чеченской Республике» 
(в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 3 ноября 
2015 года № 217) (далее - Постановление) изложить в следующей редакции: 

«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 

7.1. В Порядке предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг в Чеченской Республике, утвержденном Постановлением: 

а) пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому 

предоставляются гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам 
и лицам без гражданства, постоянно проживающим на территории Чеченской 
Республики, беженцам (далее - граждане) при наличии обстоятельств, ухудшающих 
или способных ухудшить условия их жизнедеятельности, предусмотренных 
статьей 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон).»; 

б) в подпунктах «а», «б» пункта 2.4, подпунктах «а», «б» пункта 3.2, 
подпунктах «а» пункта 4.9 и «б» пункта 4.10 слова «(в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, документом, удостоверяющим 
личность фажданина, является универсальная электронная карта)» исключить; 

в) пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 
«2.10. В предоставлении социальных услуг на дому отказывается при 

наличии у гражданина медицинских противопоказаний к получению 
социальных услуг, подтвержденных заключением уполномоченной 
медицинской организации, либо в случае нарушения им условий договора 
о предоставлении социальных услуг, заключенного с гражданином или его 
законным представителем.»; 

г) пункт 2.14 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Договор составляется в двух экземплярах. Один экземпляр договора 
передается гражданину или его законному представителю. Второй экземпляр 
договора остается у поставщика социальных услуг.»; 

д) абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания 

предоставляются гражданам при наличии обстоятельств, ухудшающих или 
способных ухудшить условия их жизнедеятельности, предусмотренных 
статьей 15 Федерального закона.»; 

е) в абзаце первом пункта 3.2 слова «Министерство труда, занятости и 
социального развития Чеченской Республики (далее - Минтруд ЧР)» заменить 
словами «уполномоченную организацию»; 

ж) в абзаце втором подпункта «е» пункта 3.2, абзаце первом пункта 3.3 
слова «Минтруд ЧР» заменить словами «Уполномоченная организация»; 

з) абзац второй пункта 3.3 исключить; 



и) в пункте 3.5: 
1) в абзаце первом слова «по месту жительства гражданина» исключить; 
2) абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Индивидуальная программа составляется в двух экземплярах. Экземпляр 

индивидуальной программы, подписанный уполномоченной организацией, 
передается гражданину или его законному представителю в срок не более 10 
рабочих дней со дня подачи заявления гражданина о предоставлении социального 
обслуживания. Второй экземпляр индивидуальной программы остается 
в уполномоченной организации.»; 

к) абзац четвертый исключить; 
л) пункт 3.6 изложить в следующей редакции. 
«3.6. Гражданин предоставляет индивидуальную программу поставщику 

социальных услуг. Поставщик социальных услуг в течение суток с даты 
предоставления индивидуальной программы гражданином, либо его законным 
представителем заключает с гралсданином договор о стационарном социальном 
обслуживании, определяюпщй виды и периодичность оказываемых услуг, порядок 
и размер оплаты, права и обязанности сторон, по форме, утвержденной 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти Российской 
Федерации. 

Договор составляется в двух экземплярах. Один экземпляр договора 
j передается гражданину или его законному представителю. Второй экземпляр 

договора остается у поставщика социальных услуг. 
Изменение и расторжение договора осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством.»; 
м) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2. Социальные услуги в полустационарной форме социального 

! обслуживания предоставляются гражданам при наличии обстоятельств, 
!• ухудшающих или способных ухудшить условия их жизнедеятельности, 
I предусмотренных статьей 15 Федерального закона.»; 
i и) пункт 4.15 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 
I содержания: .-<:̂ "̂ TV^VS?N^ 
; . «Договор составляется в двух экземплярах. ОщиЩ^^^^^Ш^^^^^ръора 
\ передается гражданину или его законному представитв^йщ^торой^з^^^мпляр 
• договора остается у поставщика социальных услуг.». [i-7_/[ дг^ /с 

i 


